[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ

БЕЛОВСКОГО РАЙОНА  КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  11.11.2013 г. № 765
Курская область, сл. Белая

«Об утверждении Муниципальной Программы «Улучшение условий и охраны труда в Беловском районе Курской области на 2014 – 2020 гг.»

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Законом Курской области «Об охране труда на территории Курской области» от 17 июня 2003 года, Уставом муниципального района «Беловский район» Курской области, в целях создания здоровых и безопасных условий труда работников, сокращения производственного травматизма, снижения профессиональной заболеваемости ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемую Муниципальную Программу «Улучшение условий и охраны труда в Беловском районе Курской области на 2014 – 2020 гг.» (далее Программа).

2. Предложить предприятиям и организациям района принять участие в реализации Программы.

3. Опубликовать данное постановление в периодичном печатном издании муниципального района «Беловский район» Курской области - бюллетень «Белая» и в сети интернет на официальном сайте муниципального образования «Беловский район» Курской области.

4. Признать утратившим силу постановление главы Беловского района от 14.06.2013 г. № 441, Об утверждении районной Программы «Улучшение условий и охраны труда в Беловском районе Курской области на 2013 – 2015 гг.»

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Администрации Беловского района по финансово-экономическим вопросам Чернецкую З.Г.

6. Постановление вступает в силу с 1 января 2014 года.

Глава Беловского района Курской области                                О.А. Бабичев.
УТВЕРЖДЕНО:

Постановлением главы Администрации

Беловского района Курской области
№ 765 от 11.11. 2013 г.

«Об утверждении Муниципальной Программы

«Улучшение условий и охраны труда в Беловском районе
Курской области на 2014 – 2020 гг.»

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«УЛУЧШЕНИЯ УСЛОВИЙ И ОХРАНЫ ТРУДА

В БЕЛОВСКОМ РАЙОНЕ

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

НА 2014-2020 ГО

Паспорт

программы улучшения условий и охраны труда в Беловском районе Курской области на 2014-2020 годы.

	Наименование Программы
	«Улучшения условий и охраны труда в Беловском районе  Курской области на 2014-2020 годы».

	Основание для разработки Программы
	Трудовой Кодекс Российской Федерации;

Концепция демографической политики Российской Федерации на период до 2025 года, утверждённая Указом Президента Российской Федерации от 09.10.2007 г.

№ 1351;

Приказ Минздравсоцразвития России от 17.02.2010 г. № 91 «О проведении общероссийского мониторинга условий и охраны труда»;

Закон Курской области от 08.09.1998 г. № 20 «Об охране труда на территории Курской области».

Постановление Администрации Курской области №722 – па от 17.08.2012 г.

Письмо комитета по труду и занятости населения Курской области № 08.4-06/6308 от 21.11.2012г.

Государственной программы Курской области «Содействие занятости населения в Курской области».

	Заказчик
	Администрация Беловского района

	Заказчик –координатор Программы (исполнитель-координатор)
	Администрация Беловского района

	Основные разработчики Программы
	 Администрация  Беловского района

	Цель и задачи Программы

	Целью Программы является улучшение условий и охраны труда для снижения профессиональных рисков работников организаций, расположенных на территории Беловского района Курской области.

Основными задачами являются:

- внедрение механизмов управления профессиональными рисками в системы управления охраной труда в организациях, расположенных на территории Беловского района Курской области;

- внедрение передового опыта по охране труда, проведение мониторинга условий и охраны труда в организациях, расположенных на территории  Беловского района Курской области;

- непрерывная подготовка работников по охране труда на основе современных технологий обучения;

- информационное обеспечение и пропаганда охраны труда;

- проведение лечебно-профилактического обслуживания работающего населения.

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели Программы
	- численность пострадавших в результате несчастных случаев на производстве с утратой трудоспособности на 1 рабочий день и более (чел.);

- численность пострадавших в результате несчастных случаев на производстве со смертельным исходом в расчете на 1 тыс. работающих;

- численность лиц с установленным в текущем году профессиональным заболеванием в расчёте на 10 тыс. работающих;

- численность лиц, первично вышедших на инвалидность по трудовому увечью, в расчёте на 10 тыс. работающих;

- удельный вес работников, занятых в условиях, не отвечающих санитарно-гигиеническим нормам, к общей численности занятых в организациях муниципального образования Курской области (%);

- удельный вес работников, занятых на рабочих местах, аттестованных по условиям труда, от общего количества занятых в организациях Беловского района Курской области (%).

	Сроки и этапы реализации Программы
	2014-2020 годы

	Перечень подпрограмм
	Не предусмотрены

	Исполнители основных мероприятий Программы
	- Администрация Беловского района Курской области;

- Организации района.

	Объемы и источники финансирования  Программы (с разбивкой по годам)
	Прогнозируемый общий объем финансирования Программы на весь период ее реализации составляет 76 314 тыс. рублей, в том числе:

2014 г. – 9454 тыс. рублей;

2015 г. – 9957 тыс. рублей;

2016 г. –  10457 тыс. рублей.

2017 г. –  10875 тыс. рублей;

2018 г. – 11357 тыс. рублей;

2019 г. –  11857 тыс. рублей;

2020 г. –  12357 тыс. рублей.

Объем финансирования  Программы за счет средств  областного  бюджета   составит 1 659 тыс. рублей на весь период ее реализации, в том числе по годам:

2014 г. –  237,0  тыс. рублей;

2015 г. –  237,0  тыс. рублей;

2016 г. –  237,0  тыс. рублей.

2017 г. –  237,0  тыс. рублей;

2018 г. –  237,0  тыс. рублей;

2019 г. –  237,0  тыс. рублей;

2020 г. –  237,0  тыс. рублей.

Объём финансирования Программы за счёт средств организаций составит 74 637 тыс. рублей на весь период ее реализации, в том числе по годам:

2014 г. –  9 217 тыс. рублей;

2015 г. –  9 720 тыс. рублей;

2016 г. – 10 220 тыс. рублей;

2017 г. –  10 620 тыс. рублей;

2018 г. –  11 120 тыс. рублей;

2019 г. –  11 620 тыс. рублей;

2020 г. –  12 120 тыс. рублей.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за реализацией Программы  осуществляет администрация Беловского района Курской области.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели  эффективности реализации Программы
	Снижение к 2020 году численности пострадавших в результате несчастных случаев на производстве с утратой трудоспособности на 1 рабочий день и более и со смертельным исходом в расчете на 1 тыс. работающих до 0,1%;

численности пострадавших в результате несчастных случаев на производстве со смертельным исходом в расчете на 1 тыс. работающих до 0;

численности лиц с установленным в текущем году профессиональным заболеванием в расчёте на 10 тыс. работающих до 0;

численности первично вышедших на инвалидность по трудовому увечью до 0 человек в год;

удельного веса работников, занятых в условиях, не отвечающих санитарно-гигиеническим нормам, к общей численности занятых в организациях  района до 7 %;

увеличение к 2020 году удельного веса работников, занятых на рабочих местах, аттестованных по условиям труда, от общего количества занятых в организациях муниципального образования Курской области до 90 %;

Осуществление органом местного самоуправления отдельных государственных полномочий в сфере трудовых отношений.